
GUYANE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R03-2021-162

PUBLIÉ LE 22 JUIN 2021



Sommaire

R03-2021-06-21-00005 - 20210621 DS PERMANENCES (2 pages) Page 3

R03-2021-06-21-00004 - 20210621 DS SLM (4 pages) Page 6

R03-2021-06-21-00006 - 20210621 DS SUPPLEANCE (2 pages) Page 11

Cour d'Appel /

R03-2021-06-21-00003 - DECISION PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE

DE LA COUR D'APPEL DE CAYENNE (2 pages) Page 14

Direction Générale des Territoire et de la Mer / Direction de l'Amenagement

des Territoires et Transition Ecologique

R03-2021-06-07-00012 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB

prolongation concession n°32 (7 pages) Page 17

R03-2021-06-07-00011 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB

prolongation concession n°651 (7 pages) Page 25

R03-2021-06-07-00013 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB

prolongation concession n°86 (8 pages) Page 33

R03-2021-06-07-00010 - INDL2102012D Sign M. Le Maire et Mme

Pannier-Runacher p 1  3 (7 pages) Page 42

Direction Générale des Territoire et de la Mer / Direction Environnement, 

Agriculture,Alimentation et Foret

R03-2021-06-22-00001 - Accord sur dossier de déclaration concernant le

projet de construction d'une extension du collège A. KARTADINAMA et

d'un internat sur la commune de Gand-Santi (6 pages) Page 50

R03-2021-06-22-00002 - Arrêté portant autorisation de tournages et prises

de vues pour achever le projet "Guyane vue du ciel" initié par M. Aurélien

BORIE et la Canopée des Sciences et,  en complément, réaliser une série de

photographies aériennes destinée à la communication de la Réserve

Naturelle Nationale de KAW-ROURA (2 pages) Page 57

2



R03-2021-06-21-00005

20210621 DS PERMANENCES

 - R03-2021-06-21-00005 - 20210621 DS PERMANENCES 3



 - R03-2021-06-21-00005 - 20210621 DS PERMANENCES 4



 - R03-2021-06-21-00005 - 20210621 DS PERMANENCES 5



R03-2021-06-21-00004

20210621 DS SLM

 - R03-2021-06-21-00004 - 20210621 DS SLM 6



 - R03-2021-06-21-00004 - 20210621 DS SLM 7



 - R03-2021-06-21-00004 - 20210621 DS SLM 8



 - R03-2021-06-21-00004 - 20210621 DS SLM 9



 - R03-2021-06-21-00004 - 20210621 DS SLM 10



R03-2021-06-21-00006

20210621 DS SUPPLEANCE

 - R03-2021-06-21-00006 - 20210621 DS SUPPLEANCE 11



 - R03-2021-06-21-00006 - 20210621 DS SUPPLEANCE 12



 - R03-2021-06-21-00006 - 20210621 DS SUPPLEANCE 13



Cour d'Appel

R03-2021-06-21-00003

DECISION PORTANT DELEGATION DE

SIGNATURE DE LA COUR D'APPEL DE CAYENNE

Cour d'Appel - R03-2021-06-21-00003 - DECISION PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE DE LA COUR D'APPEL DE CAYENNE 14



Cour d'Appel - R03-2021-06-21-00003 - DECISION PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE DE LA COUR D'APPEL DE CAYENNE 15



Cour d'Appel - R03-2021-06-21-00003 - DECISION PORTANT DELEGATION DE SIGNATURE DE LA COUR D'APPEL DE CAYENNE 16



Direction Générale des Territoire et de la Mer

R03-2021-06-07-00012

Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB

prolongation concession n°32

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00012 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°32 17



7 juin 2021

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00012 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°32 18



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00012 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°32 19



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00012 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°32 20



Journal officiel

7 juin 2021.

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00012 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°32 21



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00012 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°32 22



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00012 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°32 23



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00012 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°32 24



Direction Générale des Territoire et de la Mer

R03-2021-06-07-00011

Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB

prolongation concession n°651

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00011 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°651 25



RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

Ministère de l’économie, des finances 

et de la relance 

 

Industrie 

 

 

 

Décret du 7 juin 2021 
accordant à la Compagnie Minière de Boulanger la prolongation de la concession de mines de 
métaux précieux, leurs minerais et pierres précieuses, dite « Concession n° 651 » (Guyane), et 

réduisant la superficie de cette concession 
 

NOR : INDL2102018D 

 

Le Premier ministre, 
 
Sur le rapport du ministre de l’économie, des finances et de la relance, 

 

Vu le code minier, notamment ses articles L. 142-7 à L. 142-9 et L. 144-4 ; 

 

Vu le code de l’environnement, notamment ses articles L. 123-19-1 et suivants, et 

L. 125-2-1 ; 

 

Vu la loi n° 98-297 du 21 avril 1998 portant extension partielle et adaptation du code minier 

aux départements d’outre-mer ; 

 

Vu le décret nº 2006-648 du 2 juin 2006 relatif aux titres miniers et aux titres de stockage 

souterrain ; 

 

Vu le décret n° 2011-2105 du 30 décembre 2011 portant approbation du schéma 

départemental d’orientation minière de la Guyane ; 

 

Vu le décret n° 2011-2106 du 30 décembre 2011 portant dispositions de mise en œuvre du 

schéma départemental d’orientation minière de la Guyane ; 

 

Vu l’arrêté du 28 juillet 1995 fixant les modalités selon lesquelles sont établies les demandes 

portant sur les titres miniers et leurs annexes ; 

 

Vu la décision du gouverneur de Guyane en date du 28 juillet 1899 accordant à 

M. Sannemougon un permis d’exploitation en application du décret du 18 mars 1881, ensemble la 

décision de ce gouverneur, en date du 12 novembre 1908, convertissant ce permis en permis 

d’exploitation de placer en vertu du décret du 10 mars 1906 ; 

 

Vu l’article 81 (§ 5) du décret du 16 octobre 1917 portant modification de la réglementation 

minière en Guyane française, en vertu duquel les droits des titulaires de permis d’exploitation de 

placer instituées sous le régime du décret du 10 mars 1906 sont devenus ceux que confèrent les 

concessions de mines de substances de 3ème catégorie instituées en vertu dudit décret ; 

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00011 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°651 26



 

 

Vu la décision du 30 juillet 1919 du gouverneur de la Guyane française renouvelant ledit 

permis au nom des Comptoirs Hesse et Compagnie ; 

 

Vu le décret du 13 juillet 1973 autorisant la mutation de la concession n° 651 de mines de 

métaux précieux, leurs minerais et pierres précieuses dans le département de la Guyane, au profit de 

la Compagnie de Sainte-Marie-aux-Mines ; 

 

Vu le changement de nom de la Compagnie de Sainte-Marie-aux-Mines SARL devenue la 

Compagnie Minière de Boulanger SARL le 31 août 1977, actuelle titulaire de la concession ; 

 

Vu la demande du 12 décembre 2016, adressée le 29 décembre 2016 aux services de la 

direction de l’eau et de la biodiversité, par laquelle la Compagnie Minière de Boulanger, société 

anonyme, dont le siège social est 1897, route de Montjoly, 97354 Rémire-Montjoly et inscrite au 

registre du commerce et des sociétés de Cayenne sous le numéro 303 195 192, sollicite la 

prolongation de la concession de mines de mines d’or et substances connexes dite « Concession n° 

651 », pour une durée de quinze ans et une réduction de surface de 32,66 km² à 19,7 km², ainsi que 

les pièces produites à l’appui de cette demande ; 

 

Vu la lettre d’engagement financier de la société Reunion Gold en date du 26 juillet 2019 ; 

 

Vu les pièces dont il résulte qu’ont été consultés les chefs de services civils et de l’autorité 

militaire intéressés et le maire de la commune de Roura ; 

 

Vu l’avis de la commission départementale des mines en date du 27 mars 2019 ; 

 

Vu le rapport de la direction de l’environnement, de l’aménagement et du logement de 

Guyane du 12 mars 2019 et l’avis de son directeur du 1er avril 2019 ; 

 

Vu l’avis du préfet de Guyane en date du 8 avril 2019 ; 

 

Vu l’avis du Conseil général de l’économie, de l’industrie, de l’énergie et des technologies 

en date du 5 juillet 2019 ; 

 

Vu les observations formulées lors de la consultation du public réalisée du 26 octobre au 

9 novembre 2020 inclus au titre des articles L. 123-19-1 et suivants du code de l’environnement ; 

 

Le Conseil d’Etat (section des travaux publics) entendu, 

 

 

 

Décrète : 
 

Article 1er 
 

I. - La concession de mines de métaux précieux, leurs minerais et pierres précieuses dite 

« Concession n° 651 », située sur partie du territoire de la commune de Roura, en Guyane, est 

prolongée jusqu’au 31 décembre 2033. 

 

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00011 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°651 27



 

II. - Cette concession prend le nom de : « Concession de mines d’or et substances connexes 

n° 651 ». 

 

Article 2 
 
La superficie de la concession est réduite de 32,66 km² à 19,7 km². Le nouveau périmètre est 

défini par un polygone à côtés rectilignes dont les coordonnées géographiques des sommets CB1, 

CB2, CB3, CB4 et CB5 sont données ci-après dans le système de référence RGF95 – UTM 22 N : 

 

Sommets 
RGF95 - UTM 22N 

X (est) Y (nord) 

CB1 336485 501102 

CB2 340551 498866 

CB3 339715 496568 

CB4 336670 496568 

CB5 333443 498225 

 
Article 3 

 
La prolongation de la concession est subordonnée au respect du cahier des charges figurant 

en annexe au présent décret. 

 

Article 4 
 
Le texte complet du décret sera notifié à la Compagnie Minière de Boulanger par les soins 

du préfet de Guyane, qui en fera également assurer sous forme d’extrait : 

 

- l’affichage à la préfecture de Guyane ainsi qu’à la mairie de la commune de Roura ; 

 

- la publication au recueil des actes administratifs de la préfecture et sur le site internet des 

services de l’Etat en Guyane ; 

 

- la publication aux frais du concessionnaire, dans un journal national, régional ou local dont 

la diffusion s’étend à toute la zone couverte par le présent titre. 

 

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00011 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°651 28



 

Article 5 
 
Le ministre de l’économie, des finances et de la relance et la ministre déléguée auprès du ministre 

de l’économie, des finances et de la relance, chargée de l’industrie sont chargés, chacun en ce qui le 

concerne, de l'exécution du présent décret, qui sera publié, par extrait, au Journal officiel de la 

République française. 

 

 

Fait le 7 juin 2021 

 
Jean CASTEX 

Par le Premier ministre : 

 

 

La ministre déléguée auprès du ministre de l’économie, 

des finances et de la relance, chargée de l’industrie, 

 

 

 

 

 

 

 

Agnès PANNIER-RUNACHER 

 

 

Le ministre de l’économie, des finances et de la relance, 

 

 

 

 

 

 

 

Bruno LE MAIRE 

 

 

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00011 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°651 29



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00011 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°651 30



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00011 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°651 31



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00011 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°651 32



Direction Générale des Territoire et de la Mer

R03-2021-06-07-00013

Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB

prolongation concession n°86

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00013 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°86 33



7 juin 2021

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00013 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°86 34



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00013 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°86 35



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00013 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°86 36



Journal officiel

7 juin 2021.

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00013 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°86 37



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00013 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°86 38



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00013 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°86 39



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00013 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°86 40



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00013 - Décret du 7 juin 2021 accordant à CMB prolongation

concession n°86 41



Direction Générale des Territoire et de la Mer

R03-2021-06-07-00010

INDL2102012D Sign M. Le Maire et Mme

Pannier-Runacher p 1  3

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00010 - INDL2102012D Sign M. Le Maire et Mme Pannier-Runacher p 1  3 42



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00010 - INDL2102012D Sign M. Le Maire et Mme Pannier-Runacher p 1  3 43



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00010 - INDL2102012D Sign M. Le Maire et Mme Pannier-Runacher p 1  3 44



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00010 - INDL2102012D Sign M. Le Maire et Mme Pannier-Runacher p 1  3 45



Journal officiel

7 juin 2021.

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00010 - INDL2102012D Sign M. Le Maire et Mme Pannier-Runacher p 1  3 46



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00010 - INDL2102012D Sign M. Le Maire et Mme Pannier-Runacher p 1  3 47



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00010 - INDL2102012D Sign M. Le Maire et Mme Pannier-Runacher p 1  3 48



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-07-00010 - INDL2102012D Sign M. Le Maire et Mme Pannier-Runacher p 1  3 49



Direction Générale des Territoire et de la Mer

R03-2021-06-22-00001

Accord sur dossier de déclaration concernant le

projet de construction d'une extension du

collège A. KARTADINAMA et d'un internat sur la

commune de Gand-Santi

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-22-00001 - Accord sur dossier de déclaration concernant le projet de

construction d'une extension du collège A. KARTADINAMA et d'un internat sur la commune de Gand-Santi 50



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-22-00001 - Accord sur dossier de déclaration concernant le projet de

construction d'une extension du collège A. KARTADINAMA et d'un internat sur la commune de Gand-Santi 51



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-22-00001 - Accord sur dossier de déclaration concernant le projet de

construction d'une extension du collège A. KARTADINAMA et d'un internat sur la commune de Gand-Santi 52



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-22-00001 - Accord sur dossier de déclaration concernant le projet de

construction d'une extension du collège A. KARTADINAMA et d'un internat sur la commune de Gand-Santi 53



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-22-00001 - Accord sur dossier de déclaration concernant le projet de

construction d'une extension du collège A. KARTADINAMA et d'un internat sur la commune de Gand-Santi 54



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-22-00001 - Accord sur dossier de déclaration concernant le projet de

construction d'une extension du collège A. KARTADINAMA et d'un internat sur la commune de Gand-Santi 55



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-22-00001 - Accord sur dossier de déclaration concernant le projet de

construction d'une extension du collège A. KARTADINAMA et d'un internat sur la commune de Gand-Santi 56



Direction Générale des Territoire et de la Mer

R03-2021-06-22-00002

Arrêté portant autorisation de tournages et

prises de vues pour achever le projet "Guyane

vue du ciel" initié par M. Aurélien BORIE et la

Canopée des Sciences et,  en complément,

réaliser une série de photographies aériennes

destinée à la communication de la Réserve

Naturelle Nationale de KAW-ROURA

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-22-00002 - Arrêté portant autorisation de tournages et prises de vues

pour achever le projet "Guyane vue du ciel" initié par M. Aurélien BORIE et la Canopée des Sciences et,  en complément, réaliser une

série de photographies aériennes destinée à la communication de la Réserve Naturelle Nationale de KAW-ROURA

57



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-22-00002 - Arrêté portant autorisation de tournages et prises de vues

pour achever le projet "Guyane vue du ciel" initié par M. Aurélien BORIE et la Canopée des Sciences et,  en complément, réaliser une

série de photographies aériennes destinée à la communication de la Réserve Naturelle Nationale de KAW-ROURA

58



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-06-22-00002 - Arrêté portant autorisation de tournages et prises de vues

pour achever le projet "Guyane vue du ciel" initié par M. Aurélien BORIE et la Canopée des Sciences et,  en complément, réaliser une

série de photographies aériennes destinée à la communication de la Réserve Naturelle Nationale de KAW-ROURA

59


